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Anotace

Diplomová práce se zabývá souvislostmi mezi vývojovou poruchou koordinace (nebo také

vývojovou dyspraxií) a lateralitou. V teoretické části shrnuje současné poznatky o původu a

vzniku laterality, jejím vývoji a možnostech testování. Dále se zabývá poznatky o vývojové

dyspraxii, její charakteristikou, etiologií, prevalencí, možnostmi diagnostiky a terapie. Cílem

praktické části bylo zjistit, zda se liší frekvence výskytu motorických obtíží mezi dětmi

s pravostrannou a levostrannou lateralitou. K tomu byl využit test Movement Assessment Battery

for Children 2 (MABC-2), kterým jsme vyhodnotili motorické dovednosti u celkem 64 dětí (30

s levostrannou lateralitou, 34 s pravostrannou lateralitou). Nepodařilo se nám prokázat rozdíl

mezi těmito dvěma výzkumnými skupinami, jejich výsledky byly naopak velmi vyrovnané. Dále

jsme zkoumali frekvenci výskytu motorických obtíží u dětí se zkříženou lateralitou, kde nebyl

prokázán významný rozdíl oproti běžné populaci. Poslední zkoumanou skupinou pak byly děti se

specifickými vývojovými poruchami školních dovedností, u kterých jsme zjistili statisticky

významný rozdíl ve výskytu motorických obtíží ve srovnání s běžnou populací.

Klíčová slova

vývojová dyspraxie, vývojová porucha koordinace, lateralita, specifické poruchy učení,

Movement Assessment Battery for Children 2

Bibliographic record

JÍNOVÁ, Anna. Evaluation of Developmental Dyspraxia in Children and Adolescents in

Relation with Handedness, and in Children and Adolescents with Learning Disabilities. Prague:

Charles University, 2
nd

Faculty of Medicine, Department of Rehabilitation and Sport Medicine,

2015. 89 p. Supervisor MUDr. Josef Kraus, CSc.

Annotation
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SEZNAM ZKRATEK
AC – (Aiming & Catching) – Míření a chytání, jedna z komponent MABC-2 testu

AC1, AC2 – úkol z oblasti míření a chytání v MABC-2 testu 1, 2

ADHD - Attention Deficit and Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti a hyperaktivita)

APA - Americká psychologická asociace

BAL – (Balance) - Rovnováha, jedna z komponent MABC-2 testu

BAL1, BAL2, BAL3 – úkol z oblasti rovnováhy v MABC-2 testu 1, 2, 3

BOTMP - Bruininks-Oseretsky Test of Motor Proficiency

CKP – centrální koordinační porucha

CNS – centrální nervová soustava

CO-OP - Cognitive Orientation to daily Occupational Performance

CS – Component Score

DCD – developmental coordination disorder (vývojová porucha koordinace)

DK, DKK – dolní končetina/y

DSM-IV/DSM-V – Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (Diagnostický a

statistický manuál psychických funkcí, čtvrté/páté vydání)

EACD - European Academy for Childhood Disability

EHI - Edinburgh Handedness Inventory

HK , HKK – horní končetina/y

LMD – lehká mozková dysfunkce

MABC/MABC-2 – Movement Assessment Battery for Children/MABC - druhé vydání

MD – (Manual Dexterity) – Manuální zručnost, jedna z komponent MABC-2 testu

MD1, MD2, MD3 – úkol z oblasti manuální zručnosti MABC-2 testu 1, 2, 3

NH – nepreferovaná horní končetina

NTT - Neuromotor Task Training

P – percentil

PH – preferovaná horní končetina

SS – Standard Score

SVPŠD – specifické vývojové poruchy školních dovedností

TOMI – Test of Motor Impairment

TTS – Total Test Score

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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1 ÚVOD
Lateralita a obecně dominance jednoho z párových orgánů poutá už od nepaměti

pozornost mnoha vědců různých odvětví. Doposud však nebyl objeven přesný mechanismus

ontogenetického vzniku tohoto znaku ani příčina toho, že v každém koutě světa existuje

s malými rozdíly pouze přibližně 10% lidí s dominancí levé horní končetiny. Existuje mnoho

teorií o vlivu genetických předpokladů i vnějšího prostředí, a také je velmi často zkoumána

souvislost laterality s dalšími lidskými znaky či vývojovými poruchami. Jedním z nich je právě i

vývojová dyspraxie.

A právě proto, že vývojová dyspraxie je jedna z poruch, jejíž vývoj může do jisté míry

s vývojem laterality souviset, rozhodli jsme se v této práci zkoumat souvislost laterality

s výskytem vývojové dyspraxie. Na toto téma existuje zatím jen malé množství odborných

článků, které jistou souvislost mezi levostrannou lateralitou a vývojovou dyspraxií zkoumají a

prokazují, jejich výsledky však nejsou příliš přesvědčivé. Cílem této práce tedy bude v první

řadě nashromáždit a zpracovat nejnovější teoretické poznatky o tématech laterality i dyspraxie a

jejich možných souvislostech.

V praktické části pak chceme otestovat vzorek běžné dětské populace jak z hlediska

laterality, tak z hlediska vývojové dyspraxie a pokusit se odpovědět na otázku, zda mezi těmito

dvěma stavy nějaká souvislost skutečně existuje. Kromě toho se budeme zabývat také frekvencí

výskytu motorických obtíží ve smyslu vývojové dyspraxie u dětí se zkříženou lateralitou

(nesouhlasnou dominancí horní končetiny a oka) a u dětí se specifickými vývojovými poruchami

školních dovedností.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Lateralita

2.1.1 Původ a vývoj laterality

Lidský mozek není symetrický a jeho levá a pravá hemisféra se odlišují jak funkčně, tak

také anatomicky. Ačkoli dříve panoval názor, že lateralizace funkcí v mozku je vlastností

specifickou pro lidský druh, výzkumy později ukázaly, že odlišné chování stran těla řízené

kontralaterální mozkovou hemisférou se vyskytuje jak u obratlovců, tak dokonce i u

bezobratlých. Současné výzkumy potvrzují, že lateralizace mozku se objevila již před vznikem

obratlovců. Tato diferenciace funkcí hemisfér se projevovala tak, že levá hemisféra byla

zodpovědná za dobře fixované vzorce chování, zatímco pravá reagovala na nepředvídané

stimuly. (Forrester et al., 2013)

Tato schopnost paralelního fungování pravé a levé hemisféry výrazně zvyšuje efektivitu

mozku, a tak je pro organismus evolučně velmi výhodnou adaptací. U člověka se nejvýrazněji

lateralizace mozkových funkcí projevuje v oblasti kognitivních funkcí (a to především

v lokalizaci center tvorby a porozumění řeči) a dominantním používáním jedné horní končetiny,

stejně tak i dalších párových částí těla, jako je dolní končetina, oko a ucho. U většiny lidské

populace bývají oblasti pro řízení řeči i dominantních končetin lokalizovány v levé hemisféře.

(Forrester et al., 2013)

V dnešní době je velmi těžké najít přesnou definici i český výraz pro anglický pojem

„handedness“. V této práci bude tento pojem uváděn nejčastěji jako dominance či preference

horní končetiny, či pod obecnějším výrazem lateralita. Jako dominantní horní končetinu

chápeme tu, která je konstantně preferovaná pro většinu činností a unimanuálních úkonů, kterou

daný člověk píše, a která je v činnostech ta vůdčí a šikovnější. (Pool et al., 2014) Dominance

jedné horní končetiny je obecně jeden z nejvíce fascinujících lidských rysů, který již dávno

podněcoval a stále vědce láká k mnoha psychologickým, biologickým i lékařským studiím, které

mimo jiné zkoumaly jeho souvislost s obrovským množstvím jiných rysů. Tak byly mezi levo- a

pravorukými zjištěny významné rozdíly v oblastech obecných kognitivních schopností,

osobnosti (dle výzkumu Grimshaw et al., 2013), motivace (Brookshire, Casasanto; 2012) a

jazyka. Dokonce byla objevena určitá souvislost laterality s výskytem deprese, schizofrenie nebo

rizika rakoviny prsu. Přesto je však známo velmi málo o molekulárních či neurologických

podkladech laterality, ačkoli jsme přesvědčeni o tom, že vývoj laterality je do určité míry

geneticky determinován. (Ocklenburg et al., 2013) Právě geny mající jistou souvislost se
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schizofrenií či dyslexií jsou pro vědce nyní nadějnými kandidáty pro to, že se zároveň podílí i na

vývoji laterality (Girard et al., 2012).

Henderson et al. (2007) ale upozorňují na to, že zvlášť v případě spojování levorukosti


[…]


č. 17 13 14 14 10 6 30 10 50 12 11 23 12 75 13 11 12 36 14 91 89 12 75

č. 18 12 12 12 15 11 38 15 95 12 12 24 13 84 13 11 12 36 14 91 98 15 95

č. 19 11 15 13 15 4 32 11 63 12 11 23 12 75 14 11 12 37 15 95 92 13 84

č. 20 6 11 8 7 6 21 6 9 7 11 18 9 37 12 4 12 28 9 37 67 7 16

č. 21 13 16 15 15 12 42 18 100 15 14 29 16 98 14 11 12 37 15 95 108 19 100

č. 22 12 14 13 11 12 36 13 84 6 14 20 10 50 14 11 12 37 15 95 93 14 91

č. 23 14 16 15 12 12 39 15 95 12 8 20 10 50 13 11 12 36 14 91 95 14 91

č. 24 11 14 13 12 12 37 14 91 9 11 20 10 50 14 11 12 37 15 95 94 14 91

č. 25 12 10 11 5 12 28 9 37 8 9 17 9 37 14 12 10 36 14 91 81 10 50

Tabulka 10. Přehled výsledků MABC-2 testu u probandů s levostrannou lateralitou bez SVPŠD.

Legenda: Tabulka ukazuje standardní skóre u jednotlivých položek testu (MD1, MD2, MD3 – manuální

zručnost; AC1, AC2 – míření a chytání; BAL1, BAL2 a BAL3 – rovnováha), u položky MD1 ukazuje

ještě standardní skóre pro preferovanou (PH) a nepreferovanou (NH) horní končetinu. V barevně

označených sloupcích jsou pak v tabulce zaznamenány komponent skóre (CS) každé z oblastí a k němu

přiřezané standardní skóre (SS) a percentil (P). V posledních třech sloupcích jsou pak celkové výsledky

testu: celkové skóre (TTS), standardní skóre a percentil.
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proband

MD1 MD AC BAL

Total Test

Score

PH NH MD1 MD2 MD3 CS SS P AC1 AC2 CS SS P BAL1 BAL2 BAL3 CS SS P TTS SS P

č. 1 16 12 14 15 10 39 15 95 14 15 29 16 98 13 12 11 36 14 91 104 17 99

č. 2 11 11 11 12 8 31 11 63 9 7 16 8 25 13 12 11 36 14 91 83 11 63

č. 3 16 9 13 9 8 30 10 50 5 11 16 8 25 8 12 11 31 10 50 77 9 37

č. 4 13 8 11 12 11 34 12 75 9 8 17 9 37 13 11 12 36 14 91 87 12 75

č. 5 11 12 12 13 11 36 13 84 12 11 23 12 75 9 11 12 32 10 50 91 13 84

č. 6 12 16 14 11 11 36 13 84 9 12 21 11 63 12 11 12 35 12 75 92 13 84

č. 7 12 13 13 13 11 37 14 91 9 11 20 10 50 13 11 12 36 14 91 93 14 91

č. 8 8 10 9 15 11 35 13 84 9 8 17 9 37 13 11 12 36 14 91 88 12 75

č. 9 14 14 14 14 11 39 15 95 12 12 24 13 84 13 11 12 36 14 91 99 16 98

č. 10 13 10 12 13 6 31 11 63 10 12 22 12 75 12 11 12 35 12 75 88 12 75

č. 11 12 13 13 12 11 36 13 84 9 8 17 9 37 13 11 12 36 14 91 89 12 75

č. 12 9 13 11 11 11 33 12 75 15 12 27 15 95 10 11 12 33 11 63 93 14 91

č. 13 11 13 12 12 4 28 9 37 5 8 13 6 9 11 11 12 34 11 63 75 9 37

č. 14 15 15 15 15 11 41 17 99 10 12 22 12 75 13 11 12 36 14 91 99 16 98

č. 15 14 14 14 12 12 38 15 95 12 14 26 15 95 13 11 12 36 14 91 100 16 98

č. 16 11 9 10 12 5 27 9 37 15 8 23 12 75 12 11 12 35 12 75 85 11 63

č. 17 13 12 13 14 12 39 15 95 7 11 18 9 37 10 11 12 33 11 63 90 13 84

č. 18 10 10 10 13 12 35 13 84 9 5 14 7 16 14 11 12 37 15 95 86 12 75

č. 19 12 5 8 11 12 31 11 63 15 11 26 14 91 9 11 12 32 10 50 89 12 75

č. 20 9 13 11 9 12 32 11 63 7 5 12 5 5 7 6 10 23 7 16 67 7 16

č. 21 6 7 6 3 5 14 4 2 6 7 13 6 9 8 4 10 22 6 9 49 4 2

č. 22 8 12 10 15 8 33 12 75 10 9 19 10 50 15 12 12 39 16 98 91 13 84

č. 23 8 10 9 9 8 26 9 37 7 5 12 5 5 6 4 10 20 6 9 58 6 9

č. 24 11 13 12 11 8 31 11 63 7 9 16 8 25 9 12 10 29 9 37 76 9 37

č. 25 12 14 13 11 13 37 14 91 6 7 13 6 9 13 11 11 35 12 75 85 11 63

Tabulka 11. Přehled výsledků MABC-2 testu u probandů s pravostrannou lateralitou bez SVPŠD.

Legenda: Tabulka ukazuje standardní skóre u jednotlivých položek testu (MD1, MD2, MD3 – manuální

zručnost; AC1, AC2 – míření a chytání; BAL1, BAL2 a BAL3 – rovnováha), u položky MD1 ukazuje

ještě standardní skóre pro preferovanou (PH) a nepreferovanou (NH) horní končetinu. V barevně

označených sloupcích jsou pak v tabulce zaznamenány komponent skóre (CS) každé z oblastí a k němu

přiřezané standardní skóre (SS) a percentil (P). V posledních třech sloupcích jsou pak celkové výsledky

testu: celkové skóre (TTS), standardní skóre a percentil.