POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor práce: Bc. Jínová Anna

Název práce: Hodnocení vývojové dyspraxie u dětí a adolescentů se zaměřením na laterálníitu a u dětí a adolescentů se specifickými vývojovými poruchami školních dovedností

Rok obhajoby: 2015

Vedoucí diplomové práce: MUDr. Kraus Josef, CSc.

Oponent práce: PaedDr. Irena Zounková, Ph.D.

Diplomová práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, následného magisterského studia oboru fyzioterapie Bc. Jínové Anny je zpracována na téma „**Hodnocení vývojové dyspraxie u dětí a adolescentů se zaměřením na laterálníitu a u dětí a adolescentů se specifickými vývojovými poruchami školních dovedností**“

Závažnost práce:

Volba tohoto tématu – laterálníita - je stále aktuální. Rodiče často kladou fyzioterapeutovi otázku, zda může včas rozeznat preferenci ruky či nohy a jak je toto rozeznání podstatné pro další vývoj motorických dovedností dítěte. Tato práce přináší nejenom další otázky, ale i odpovědi na ně, které nejsou vždy jednoznačné.

Formální popis práce:

Práce byla dokončena v květnu 2015, čítá 89 stran, 49 citací literatury, 43 cizojazyčných (42x články, 1x odborná kniha), 6 z české literatury (3x články, 2x odborná kniha, 1x diplomová práce); citace jsou z článků odborných českých a zahraničních recenzovaných periodik, knih.

Práce je rozdělena do 9 hlavních kapitol, doplněna obrázky, tabulkami s výsledky, grafy, přílohami práce v počtu 5.

V části rešeršní **Přehled poznatků** jsou přínosné kapitoly 2.1. Laterálníita, z ní podkapitola 2.1.2. Laterálníita během ontogeneze, 2.1.5. Testování laterality. Dále je vysvětlen pojem vývojová dyspraxie a její souvislost s laterálníitou, její testování a diagnostika. Poznátka jsou aktuální, zjištěny převážně z literatury posledních 2 let.

Cíle práce a hypotézy jsou jasně stanoveny, v počtu 5 hypotéz.

Metodika je výstižně popsána, obsahuje charakteristiku vyšetřovaných probandů, výzkumných skupin, standardní populace. Popsána je metodika vyšetření, vyšetřovací testy (MABC-2, testování laterality dle Matějčka) a jejich hodnocení, způsob zpracování získaných dat.

Kapitola **Výsledky** je napsána přehledně popisnou formou, postupně podle vyšetřovaných skupin. Je doplněna tabulkami a grafy dosažených hodnot, k nim příslušnými legendami. V závěru každé skupiny je tučným písmem zhodnocení hypotézy.

Diskuze je vedena jak k teoretické tak k praktické části práce. V teoretické části zdůrazňuje autorka problém používaných pojmů pro vývojovou dyspraxii, z nich vyplývající použití různých testů hodnotících motorické obtíže související s vývojovou poruchou koordinace (DCD) a přesný způsob diagnostiky - to vše se potom odráží v jednotlivých studiích a je obtížné studie mezi sebou porovnávat. Zároveň autorka zmiňuje různé pohledy na souvislost levostranné laterality a vzniku vývojové dyspraxie – uvádí příklady, které ji potvrzují a naopak studie, které tuto teorii nepodporují, či ji považují za nulovou. Uvedená diskuse přesvědčuje oponenta o detailním prostudování dostupné současné literatury vztahující se k diagnostice vývojové dyspraxie a její souvislosti s laterality.

V diskusi k výzkumné části práce se diplomantka vyjadřuje k testování laterality a uvádí příklady z vlastního šetření, jak přeučení levorukosti na pravorukost komplikuje vyšetření laterality, ať už jsou zásahy v raném předškolním věku provedeny vědomě či nevědomě. Pro testování laterality použila test podle Matějčka (1972), neopomenula zmínit se o standardizovaných zahraničních testech.

Obsáhlá je diskuse i k použití MABC-2 testu: diplomantka podrobně vysvětluje důvody výběru testu pro jednotlivé skupiny, postup výběru svědčí o snaze autorky předejít zkresleným výsledkům. Komentuje výsledky testu, navrhuje použití testu k budoucím podobným tématům.

Závěr je výstižný, autorka stručně popsala cíle teoretické a praktické části práce, nejdůležitější výsledky šetření, zdůraznila jejich shodu či neshodu s výsledky zahraničních studií.

Referenční seznam je psán podle požadavků na diplomovou práci.

Práce je obsáhlá, vyžaduje dlouhodobou koncentraci čtenáře, ale neodradí ho vrátit se znovu k zajímavému textu. Oponent hodnotí práci jako práci velmi dobré úrovně.

Otázka oponenta:

Mohla byste stručně uvést nejdůležitější poznatky, které jste se dozvěděla z literatury a vlastním šetřením, které by měl mít fyzioterapeut na paměti ve své praxi?

Cíle diplomantka splnila, oponent **doporučuje** diplomovou práci k obhajobě.

PaedDr. Zounková Irena, Ph.D.

V Praze, 22. 5. 2015